
ROMÂNIA 
JUDEȚUL IALOMIȚA  

CONSILIUL LOCAL SFÂNTU GHEORGHE  
 

P R O I E C T  D E  H O T Ă R Â R E 
privind reducerea numărului maxim de posturi pentru  aparatul de specialitate al 

primarului comunei  Sfântu Gheorghe și  instituțiile subordonate 
începând cu 1 noiembrie  2023 

 
  Consiliul local Sfântu Gheorghe , judet Ialomița ,întrunit în ședința ordinară din data de 

.......noiembrie  2023 
 
Având în vedere :  

- adresa nr.14955 din 31.10.2023 a Instituției  Prefectului județul Ialomița privind comunicarea 
numărului de posturi actualizat pentru anul 2023 

− referatul de aprobare  al primarului nr………  din …………… prin care propune modificarea 
organigramei pentru aparatul de specialitate al primarului și a instituțiilor subordonate 
începând cu data de 01.11.2023 

- raportul de specialitate al secretarului general al comunei nr…………. din …………….. 
- nota de fundamentare nr. ………… din ……………. privind modificarea organigramei și a 

numărului de posturi 
                   Examinând :  

− raportul de avizare al Comisiei pentru activități economico- financiare , juridică și de disciplină 
nr.......... din ............ 

− raportul de avizare al Comisiei pentru agricultură, amenajarea teritoriului și urbanism, protecție 
mediu și turism nr. ......... din ............... 

− raportul de avizare al Comisiei pentru activități social culturale, culte, învățământ,sănătate, 
familie, muncă, protecție socială, tineret și sport nr. ........... din ...................... 

În conformitate cu : 
- prevderile art.XVII alin.(8) din Legea nr.296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru 
asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung 
 În temeiul prevederilor art.129 alin.(1) , alin.(2) .lit.a), alin.3,lit.c), art.139 alin.(1), 
art.196.alin.(1) ,lit.a) art.385 alin.(3), art.402 alin.(1)  din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ modificat și completat ulterior, 
 

                                                  H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

           ART.1 – Începând cu data de 1 noiembrie 2023 numărul maxim de posturi din aparatul de 
specialitate al primarului comunei Sfântu Gheorghe, stabilit potrivit art. III alin. (8^1) din Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare,   se reduce cu 10% . 
   ART.2 – Pentru punerea în aplicare a prevederilor art.1 se reduc două posturi vacante după 
cum urmează : 

-funcția publică vacantă de execuție  de referent,clasa III, grad profesional debutant din cadrul 
Compartimentului relații cu publicul, petiții, 

-funcția publică vacantă de execuție de consilier achiziții publice, clasa I, grad profesional 
superior din cadrul Compartimentului Registru agricol, fond funciar, urbanism și amenajarea 
teritoriului, protecția mediului, lucrări publice, achiziții publice . 

 



 
  ART.3 Se modifică  organigrama și  numărul de posturi pentru aparatul de specialitate al 

primarului comunei Sfântu Gheorghe și instituțiile subordonate , conform anexei nr.1 la prezenta 
hotărâre. 
   ART.4 - Se aprobă statul de funcții pentru aparatul de specialitate al primarului comunei 
Sfântu Gheorghe ,conform anexei nr.2 la prezenta hotărâre. 

       ART.5 -Prezenta hotărâre abrogă orice alte prevederi contrare .   
           ART.6 -Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza primarul și serviciile 
subordonate . 
 
 

        
 
 
 
 
 

INIȚIATOR, 
Primar – Teculescu Petru Mădălin 


